Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO DA EMEIEF DONA LEONOR
MENDES DE BARROS.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga e Secretaria de Educação - Karina Rossi Assme Nakamura.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) As telhas do Pátio onde as crianças fazem suas refeições são baixas e quentes,
teria como substituir por telhas sanduiche?

2) Que existem no pátio vários pontos onde o piso de concreto está fora do nível
podendo causar a queda das crianças?

3) Que a entrada por onde as crianças entram levada por seus familiares, é um a
rampa  muito  elevada  podendo  causar  acidentes  e  que  não  tem  grelhas  para  o
escoamento de águas?

4) Que o pátio onde as crianças brincam é descoberto, há um planejamento para
cobrir o pátio em questão?

5) Que em um corredor da Escola tem um amontoado de materiais inacerviveis, que
estão sem nenhuma destinação, podendo machucar alguma criança?

6) Que  na  Escola  em  questão  não  tem  uma  caixa  d’água  (Reservatório)  para
abastecer e manter as torneiras, pias e vasos sanitários com água, mesmo quando faltar
água na região da Escola e a mesma não ficar sem ter aulas por esse motivo como
aconteceu recentemente?

7) Que o  parquinho onde as crianças brincam tem um grande espaço,  mas que
nesse  espaço  tem  poucas  árvores  plantadas  para  fazer  sombra  ou  se  há  um
planejamento para se fazer uma cobertura no local, para que as crianças não fiquem no
sol, principalmente no período da tarde?

8) Que a cozinha a dispensa tem pouco espaço para que as servidoras possam
trabalhar e que o botijão de gás não tem um local apropriado para ser colocado fora da
cozinha, há algum planejamento para serem realizados essas melhorias?

9) Que alguns banheiros estão sem as portas, quando serão instaladas novamente?

JUSTIFICATIVA: O Requerimento em questão vem de encontro após relatos de pais e visita
por este Vereado a referida EMEIEF.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de maio de 2025.

REQUERIMENTO Nº 353/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
53

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
08

E-
A2

5C
-5

41
1-

30
F7

.

Pag. 1/5

APROVADO
15ª Sessão Ordinária - 20/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
53

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
08

E-
A2

5C
-5

41
1-

30
F7

.

Pag. 2/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
53

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
08

E-
A2

5C
-5

41
1-

30
F7

.

Pag. 3/5

RICARDO PRADO

Vereador - PRTB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
53

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
08

E-
A2

5C
-5

41
1-

30
F7

.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
53

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

82
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

5:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
08

E-
A2

5C
-5

41
1-

30
F7

.

Pag. 5/5